. PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA

ANEXO 15 - VARIACOES PATRIMONIAIS
Dezembro(31/12/2024)

CONSOLIDADO

Lxercicio de 2024

ESPECIFICAGAO Nota

INIPOSTOS, TANAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS
TAXAS

CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIALS
CONTRIBUICAO DE TLUMINACAO PUBLICA

EXPLORACRO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORACAO DI BENS I DIREITOS I PRESTACAO DE
SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS I ENCARGOS DIE MORA
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS I APLICACOI'S
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
IRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
IRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTALS
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESING ORPORACAO DE

PASSIVOS .
GANHOS COM INCORPORACAO DI ATIVOS
GANHOS COM DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
DIVERSAS VARIACOLES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

FOTAL DAS VARIACOES AUMENTATIVAS

7.454.847.66
7.310.787.94

144.059.72
3.795.130,82
3.288.569.67

506.561.15
1.864.204,17
1.864.204.17

1.174.823,14
114.539.94
1.060.283.20

50.290.704,73
2.027.559.24
48.194.447 61
068.697.88
176.707,80

176.707.80
0.00
70.360,91
70.360.91

64.826.779,23

Exercicio Atual ] Exercicio Anterior

6.928.258,49
6.842.246.69
86.011.80
3.507.111,78
3.037.126.08
469.985.70
1.791.982,85
1.791.982.85

2.407.666,72
10.695.35

2.396.971.37

39.973.537,07
1.024.106.86
38.905.218.21
44.212.00
3.363.671,57

2.363.671.46
0.1
326.192,60
326.192.60

58.298.421,08

TOTAL

64.826.779,23

58.298.421,08

) ) ) B ) VgRlAQOES PATB',MQNI,A,!,S,QAU,A,NTITAT!VAS,
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
OUITRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
PESSOAL EE ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS I REFORMAS
PENSOES
BENEFICIOS EVENTUAIS
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS I ASSIS TENCIALS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FINO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
DEPRECIACAO. AMORTIZACAO E EXAUSTAO
VARIACOES PATRINMONIAIS DININUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS IE ENCARGOS DiE MORA
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
IRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

Nota

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPOR ACAO DE

PASSIVOS
PERDAS COM ALIENACAO
PERDAS INVOIL UNTARIAS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
IMPOSTOS. TAXAS EE CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIACOES PATRINMONIAIS DININUTIVAS
PREMIACOES
INCENTIVOS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

TOTAL DAS VARIACOES DININUTIVAS

Exercicio Atual

15.769.067,91
13.058.246.69
2.710.821.22

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00
25.734.95491
5.731.249.45
19.936.321.96
67.383.50

10.345,73
10.345.73

7.721.102,47
2.027.559.24
377.322.45
316.280.78

73.391,40

n

51.079.20
19.577.50
2.734.70
652.099,84
79.440.39
572.659.45
1.713.844,55
16.735.00
28.042.87
1.669.066.68

51.674.866,81
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Exercicio Anterior

14.678.936,71
12.260.757.47
2.404.969.12
13.210.12

)

121.182,81
.852.359.06
206.696.64
59.460.71
2.606.40
.008.048,05
.195.792.00
722.690.09
89.565.96
92.945,49
92.945.49

L 145.337,85
755.611.76
164.585.28
2235 340.81

788.902,95

o
N

>

= -

0.00
191.582.11
597.320.84
558.182,95
40.556.11
S17.626.84
2.186.793,23
76.049.50
0.00
2.110.743.73

48.580.530,04

RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT)

13.151.912,42

9.717.891,04

TOTAL

64.826.779,23

58.298.421,08
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Exercicio de 2024

CONS
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ()I{(,'AMI{N'I’ARI/\)
ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual [ Exercicio Anterior

INCORPORACAO DE ATIVO
INVESTIMENTOS

DESINCORPORACAO DE PASSIVO
AMORTIZACAO DA DIVIDA

DESINCORPORACAO DE ATIVO
ALIENACAO DE BENS AMORTIZACAO DE

CEMPRESTIMOS(RECEITAS)

[’4
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3.282.556,54
6.54

3.282.556.5

176.861,88
176.801.88

820,00 '

820.00

2.295.939.80

2.295.939.89

393.389,78
393.389.78
146.975,00
146.975.00
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NOTA EXPLICATIVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA - MT
NOTA EXPLICATIVA AS DEMONSTRACOES CONTABEIS
EXERCICIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

NOTA EXPLICATIVA — VARIACOES PATRIMONIAIS (DVP)

~

A Pemonstraglo das Variagdes Patrimoniais (DVP), claborada em conformidade com as disposigdes da Lei n”4.320/1964, com os preceitos da Lei
Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e atendendo as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico (NBC TSP
26). tem como objetivo evidenciar as alteragdes ocorridas no patriménio do Municipio durante o exercicio de 2024.

A DVP apresenta, de forma estruturada, os aumentos ¢ diminui¢des no patriménio liquido da Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia,
demonstrando os resultados da gestdo orcamentaria, financeira e patrimonial.

Varia¢oes Patrimoniais Aumentativas (VPA)
As Variagoes Patrimoniais Aumentativas decorreram principalmente das seguintes naturezas:

e Receitas orcamentarias arrecadadas : incluem receitas tributarias, transferéncias correntes (como FPM, ICMS, FUNDEB), receitas de contribui¢oes ¢
outras receitas correntes.

* Receitas de capital: como transferéncias de convénios da Unido ¢ do Estado para investimentos em infraestrutura, satde ¢ educagio.
e Reconhecimento de ativos: oriundos de incorporagdes patrimoniais, tais como bens recebidos em doagao ou ganhos por mutagoes patrimoniais positivas.

O total das VPA no exercicio de 2024 foi de R$ 59.369.219,27, representando um crescimento em relagdo ao exercicio anterior que consistia no valor
de RS 52.402.970,73. refletindo 0 aumento na arrecadagiio de receitas correntes ¢ de capital .
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" NOTA EXPLICATIVA

Variagdes Patrimoniais Diminutivas (VPD)

As Variagoes Patrimoniais Diminutivas decorreram principalmente de:

* Despesas orgamentirias executadas: notadamente com pessoal ¢ encargos sociais, custcio da maquina administrativa, manuteng¢do dos servigos pablicos
essenciais (educagio, satde, assisténcia social), encargos da divida e investimentos.

o Depreciagies, amortizages e exaustdes : reconhecidas conforme a NBC TSP 07, referentes aos bens maveis, imoveis e intangiveis.

¢ Reconhecimento de passives contingentes ou perdas estimadas: como provisdes para créditos de liquidag@o duvidosa ou perda de valor recuperavel de
ativos.

O total das VPD no exercicio de 2024 foi de RS 49.651.735,22. evidenciando a efetiva aplicagdo dos recursos publicos em conformidade com os principios
da legalidade, eficiéncia ¢ transparéncia.

Resultado Patrimonial

A apuragdo do resultado patrimonial do exercicio de 2024 se deu pela diferenga entre as Variagdes Patrimoniais Aumentativas e as Diminutivas. O resultado
foi de RS 9.717.484,05, indicando um superavit] patrimonial, reflexo da gestao fiscal e patrimonial adotada durante o exercicio.

Este resultado ¢ compativel com os demonstrativos fiscais apresentados nos Relatorios de Gestao Fiscal ¢ de Exccucido Or¢amentaria, bem como com os
principios da responsabilidade na gestao fiscal estabelecidos pela LRF.
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